Політики зі складу Центральної Ради та її Генерального секретаріату започаткували правові основи фінансової незалежності УНР, створивши Генеральний секретаріат фінансів (згодом Міністерство фінансів), Державний банк України, Головну скарбницю (казначейство) України, прийняли низку законів, що регулювали порядок формування бюджету держави (зокрема закон про Державні кошти України від 9 (22) грудня 1917 р. тощо). Водночас ця державницька діяльність розгорталася в непростих історичних умовах, не була вона позбавлена й відвертих помилок і прорахунків. Історичний досвід (як позитивний, так і негативний) доби визвольних змагань може виявитися повчальним в умовах т. зв.

українського шкільництва, інших форм політичного та економічного життя українців; 2) припиненням надходжень в українські відділення банків грошей із Росії (за високої емісії, здійснюваної Петроградом); 3) знецінення (девальвації) російського рубля в умовах тривалої світової війни [10, с. 223].

10 (23) листопада Генеральний секретаріат розглядав інформацію В. Винниченка про неможливість виплати заробітної платні заводським робітникам через відсутність коштів у відділеннях банків. Уносилися пропозиції: «Вияснити справу з фондом забезпечення паперових грошей України, видати спеціальні грошові бони, видати (очевидно, працедавцям – Д.

П.) півріччя 1918 р.; 3. Видати розпорядження, щоб усі урядові установи та підприємства свої прибутки направляли до Київської контори державного банку; 4. Звернутись до населення з оповіщенням про ті заходи, які робить Генеральний секретаріат в справі полагодження грошового кризису» [11, арк. 71].

13 (26) листопада Генеральний секретаріат заслухав інформацію в. о. Генерального секретаря фінансів В. Мазуренка «в справах фінансових». Скликана під його головуванням нарада «визнала найбільш слушним під цей час не складати окремого бюджету України, бо зараз дуже важко виділити видатки на війну і розділити прибутки від залізниць, косвених податків і т.

Петлюра просив у Малої Ради асигнування 1 млн. рублів на потреби війни, Мала Рада ці гроші виділила. Проти виступили лише «поодинокі російські та українські соціал-демократи» [15, с. 525].

Можливо, саме цією обставиною пояснюється подальша законодавча активність властей першої УНР.

9 (22) грудня 1917 р. був прийнятий пакет законів, які мали на меті започаткувати власну фінансову систему УНР, незалежну від Петрограда [16; 17; 18; 19; 20].

Так, Законом Центральної Ради від 7 грудня 1917 р. в Україні запроваджено власний Державний банк: «Киевскую контору Государственного банка» перетворити в Український державний банк, який має тимчасово керуватися «уставом государственного банка» (т.

Така постановка питання неминуче означала перспективу перетворення Генерального секретаріату фінансів у самостійну установу з відповідним нормативно-правовим регулюванням її діяльності.

Жовтневий 1917 р. переворот у Петрограді призвів до проголошення УНР (III Універсал Центральної Ради 7 (20) листопада 1917 р.). Центральна Рада оголосила, що нормативно-правові акти Росії, прийняті до дня 27 жовтня (більшовицького перевороту), залишаються в силі, допоки не будуть скасовані відповідними постановами українських властей.

12 (25) листопада 1917 р. Центральна Рада законодавчо підтвердила збереження бюджетного права Російської імперії – Кошторисних правил від 22 травня 1862 р., а також Правил про порядок державного розкладу прибутків і видатків і про асигнування з державної скарбниці видатків, розкладом не передбачених.

9 (22) грудня 1917 р. був прийнятий пакет документів – Закони Центральної Ради про Державні кошти України; про Головну скарбницю (казначейство); про Державний банк; про скасування Дворянського та Селянського банків; про цукрову монополію. Ними формально було закладено нормативно-правову базу регулювання діяльності фінансових структур УНР.